
Cílem tohoto setkání je

• Pochopit prorockých rozměr Světových dnů mládeže skrze svědectví mladých lidí.
• Vzpomenout si na zázraky v našem životě, ve kterých nás Ježíš vybízí „vstát“.
• Přijmout, že Bůh chce, abych byl hlavním hrdinou v příběhu budování Božího království, 

a že chce skrze mě v tomto příběhu konat.

Informace pro animátora: 
Jádrem tohoto setkání jsou Ježíšova slova k muži, jehož ochrnutá ruka byla uzdravena. 
Ježíš mu řekl: "Vstaň a postav se doprostřed." Tato výzva platí pro každého z nás, cílem 
setkání je, aby mladí byli povzbuzeni, aby „stáli přede všemi“, aby s radostí a nadšením 
sdíleli svou víru, aby ostatní uvěřili. Setkání je zakončeno chvílí modlitby a je učiněn 
závazek vydat společenství svědectví o radosti ze setkání s Ježíšem.

Potřebný materiál:

• Ikona Panny Marie SDM Salus populi romani;

PŘIPRAV SE  
Svědectví důvěry, radosti a víry

Animátor  uvede setkání - bude se hovořit o jedné z charakteristik SDM – o svědectví 
důvěry, radosti a víry, kterou mladí přinášejí hostitelskému městu SDM. 

Animátor každého mladého člověka požádá, aby se zamyslel nad tím:

– Jak si představují prostředí SDM?
– Jaké svědectví zanechávají v hostitelském městě SDM?
– V čem se SDM liší od jiných setkání mládeže?

Animátor vyzve mládež, aby sdílela své nápady. Pokud jsou nějací mladí, kteří byli na 
jiných SDM, mohou se stručně podělit o své zkušenosti.

SETKÁNÍ #6
Vstaň a postav se doprostřed (Lk 6,6-11) 



Animátor uvede četbu biblického textu a následnou chvíli ticha, po které se mladí 
mohou podělit o myšlenky související s textem.

Z evangelia podle Lukáše (6,6-11)
V jinou sobotu vešel do synagógy a učil. Byl tam člověk, jehož pravá ruka byla odumřelá. 
Zákoníci a farizeové si na Ježíše dávali pozor, uzdravuje-li v sobotu, aby měli proč ho 
obžalovat. On však znal jejich myšlenky. Řekl tomu muži s odumřelou rukou: „Vstaň a 
postav se doprostřed.“ On se zvedl a postavil se tam. Ježíš jim řekl: „Ptám se vás: Je 
dovoleno v sobotu činit dobře, či zle, život zachránit, či zahubit?“ Rozhlédl se po všech a 
řekl tomu člověku: „Zvedni tu ruku!“ On to učinil a jeho ruka byla zase zdravá. Tu se jich 
zmocnila zlost a radili se spolu, co by měli s Ježíšem udělat.

Po chvíli ticha, kdy si všichni znovu přečtou text, se mladí rozdělí na skupinky.
Animátor vyzve mládež, aby se podívala na půdorys synagogy nakreslený v Poutnickém 
deníku. Zmíní, že na jednom z předchozích setkání skupina hovořila o textu, jehož scéna se 
odehrává v nazaretské synagoze (srov. Lk 4,16-21).
Animátor vysvětlí význam textu a zdůrazní některé z následujících aspektů:

• Když Ježíš koná zázraky, mnoho lidí Ho následuje s nadšením.
• Ale někteří lidé a skupiny také vidí Ježíše jako hrozbu, nedůvěřují Jeho záměrům, zvláště 
učitelé Zákona a farizeové.

Animátor následně každou skupinu požádá, aby se zamyslela nad jedním z 
následujících bodů:

1. Synagoga

Toto slovo znamená „místo setkávání“. V Ježíšově době byly synagogy největšími 
budovami ve vesnici; měly jednoduchý obdélníkový půdorys se skloněnou střechou a 
mozaikovou dlažbou; většinou byly obráceny k Jeruzalému. Ve východní zdi byla 
schránka k uložení svitků Písma. Synagogy byly místem modlitby společenství, které se 
scházelo v sobotu ke čtení a výkladu určitých pasáží Písma. Ti, kteří četli Boží slovo, stáli 
na vyvýšeném pódiu a biblický komentář byl obvykle vykládán z místa určeného pro 
učitele. Lidé seděli na kamenných nebo dřevěných lavicích okolo zdí nebo na 
podložkách na zemi. Muži a ženy byli bez rozdílu shromážděni v synagoze, 

NASLOUCHEJ 
Vstaň a postav se přede všemi



eny totiž mohly také číst úryvky Písma. Židovské prameny uvádí vznik synagog brzy po 
zničení prvního Chrámu; během existence Chrámu v Ježíšově době synagogy určitým 
způsobem napodobovaly chrámovou liturgii. 

2. Šabat (sobota)

Šabat (sobota) je sedmým dnem týdne, tím, který odděluje týdny; dnem odpočinku po 
šesti dnech práce. Jeho důležitost ale nepochází pouze z rytmu týdnů, nýbrž ze 
skutečnosti, že je to den zasvěcený Bohu, den oslavy Boží Smlouvy s Jeho lidem. Je to den 
radosti a času speciálně zasvěceného Bohu, den odpočinku, modlitby a učení, v němž je 
zakázáno vykonávat jakoukoli práci, cestovat přes určité vzdálenosti, vařit nebo jíst určitá 
jídla. Ježíš je kritizován židovskými autoritami kvůli vykonávání zázraků a uzdravení v 
sobotu. 

3. Učitelé zákona

Muži, kteří zasvětili svůj život studiu, výkladu a učení Mojžíšova Zákona a dalších 
pozdějších zákonů (zákon je pro Židy velkým znamením Boží přítomnosti). Teologové, 
učitelé a ochránci zákona. V tomto textu se nám ukazují jako pozorovatelé Ježíše, kteří 
ho chtějí dotlačit k tomu, aby nekonal zázraky v sobotu. Svatý Lukáš odhaluje hněv 
těchto mužů v reakci na Ježíšův prorocký zákrok.

4. Farizeové

Farizeové byli náboženskou skupinou založenou na důležitosti čistoty, souladu s 
předpisy zákona a na dobročinných skutcích. V Ježíšově době byli nejvýznamnější částí 
společnosti. Spolu s učiteli zákona byli Ježíšovými odpůrci. Podle Farizeů mohly být 
lékařské zásahy vykonávány v sobotní den pouze v ohrožení smrti, což nebyl případ 
muže s odumřelou rukou. Hněvali se také proto, že Ježíš vykonal tento zázrak v sobotu.

5. Muž s odumřelou rukou

Neznámá postava, jejíž jméno ani neznáme - pouze to, že jeho pravá ruka byla odumřelá. 
Určitě to byl člověk, kterého všichni okolo znali a pro kterého už nic dalšího nemohlo být 
vykonáno.
On byl záměrem Ježíšovy záchrany, které ho osvobodilo od jeho ochrnutí. Pravá ruka je ta 
nejpotřebnější k životu - k práci a dalším činnostem.
Uzdravení tohoto muže ale nebylo jen pouhým darem tomuto člověku. Ježíš chtěl, aby se 
tento muž stal znamením Jeho síly a moci jako Božího Syna - proto ho povolává: Vstaň!, 
jako by mu říkal: Potřebuji tě, abych skrze tebe a to, co na tobě udělám, ostatní mohli 
uvěřit v moc mé lásky. Ježíš povolává tohoto muže - postiženého, utlačovaného a 
využitého učiteli zákona - a činí z jeho uzdravení znamení pro ostatní: znamení naplnění 
Boží lásky a moci.



Animátor nyní popíše způsob, jakým je Ježíš v textu prezentován, vysvětlí vztah, který 
navazuje s ostatními postavami, a zdůrazní následující aspekty:

• Ježíš vystupuje v textu jako zbožný Žid, který plní povinnost modlit se v sobotu v 
synagoze. Svým jednáním Ježíš ukazuje, že sobota je dnem konání dobra a 
zachraňování životů. Ukazuje, že smyslem Zákona je, aby člověk miloval více a lépe.
• Text klade Ježíšův čin přímo do souvislosti s myšlenkami učitelů Zákona a farizeů. Ježíš 
může působit provokativně, když dává najevo svůj odpor k tomu, co si tito lidé mysleli. 
Tím, že Ježíš přikazuje muži, který má ochrnutou ruku: „Vstaň a postav se doprostřed“, 
mu chce říct, že se nemusí ničeho bát ani se stydět, může stát „vzpřímeně“, protože 
Bůh, kterého přijal, je silnější než jakýkoli zákon.
• Papež František říká, že v tomto textu Ježíš nevystupuje pouze jako léčitel, ale jako 
někdo, kdo „obnovuje existenci“. Ježíš přichází, aby osvobozoval od dvou druhů otroctví 
– toho, které přebývá v muži s ochrnutou rukou (je otrokem své nemoci) a otroctví 
farizeů, zákoníků, otroků své rigidnosti, legalistické postoje. Ježíš je všechny osvobozuje.  
(Papež František, Homilie v Santa Martě, 9. září 2013).

• Skrze tohoto muže Ježíš ukazuje světu svou sílu dát život, dobro a radost. Ježíš 
potřeboval tohoto muže, aby mu sloužil příkladem a svědectvím.

• Pán potřebuje také nás. Ježíš nám dává za úkol našimi životy ukazovat, jaké zázraky 
dokáže Boží láska, aby i ostatní mohli uvěřit skrze naše svědectví.

• Je naším úkolem, úkolem poutníků na SDM, být Ježíšovými svědky v Lisabonu ale 
také tady a teď, v našich každodenních životech.

• Naše společnost potřebuje mladé lidi schopné “vstát”, nechat se Ježíšem uzdravit, 
přetvořit a obrátit, aby stáli uprostřed světa a ukazovali druhým stejnou cestu.

PŘIJÍMEJ
Obnov existenci

Teď může být mladým předloženo svědectví o životě Chiary Petrillo.
Video: https://www.youtube.com/watch?v=_YuHx8Fjmx8

K filmu animátor položí následující otázku: Žili Chiara Petrillo a její manžel jako otroci? 
Jakým způsobem oznamovali Boží zázraky ve svém životě?



    5757

Po videu animátor vyzve mladé, aby si v tichosti přečetli biblický text,  
rozjímali a vedli dialog s Bohem o následujících otázkách:

Představuji si text

• Vžiji se do situace člověka, který byl uzdraven. Představím si, jaký byl jeho život?
• Rozjímám nad jeho překvapením a pocity před Ježíšovým povelem (strach,

sebevědomí apod.)
• Vzdám díky za to, jak posloužilo jeho uzdravení svědectví síly Ježíšovy lásky.

Dívej se na svůj život

• Vzpomenu si na situace ve svém životě, ve kterém jsem cítil Boží uzdravení, Jeho
vykoupení, Jeho světlo.

• Rozjímám nad příkladem Chriaty Petrillo a ptám se, jaké malé kroky můžu udělat ve
svém životě, abych přestal žít ochrnutě?

• Vzpomenu si na chvíle, ve kterých jsem zažil Ježíše, jak dělá “zázraky”, úžasné věci, a
jak mi říká: Vstaň! Potřebuji tě, abych skrze tebe a to, co pro tebe udělám, ostatní
uvěřili v sílu lásky a odpuštění…!

• Zvolím si slovo nebo kresbu, která vyjadřuje, jak se cítím, když Ježíš dělá v mém
životě zázraky a říká mi: Vstaň, potřebuji tě.

PTEJ SE SÁM SEBE
Vstaň, potřebuji tě



Animátor vyzve mladé: 
Potom, co ses podíval na svůj život, sdílej s ostatními nějaký okamžik, ve kterém jsi cítil 
Ježíše říkat: “Vstaň!”
Jaké “zázraky” poznáváš ve svém životě? Sdílej je s ostatními ve skupině.

MODLI SE   
Nová konstrukce Postavte se před ikonu Panny Marie, následuje krátká chvíle modlitby.

Píseň  
The Kingdom of God is justice and peace and joy in the Holy Spirit. 
Come Lord and open in us the gates of your Kingdom. (Taizé)

Boží království je královstvím pokoje, 
spravedlnosti a radosti. Přijď, Pane, a otevři v nás brány svého království.

• Okamžik ticha.
• Četba Lukáše 6:6-11.
• Ticho a zpěv.
• Modlitba čtená střídavě dvěma 
mladými lidmi:

jen Bůh může… ale ty…

SDÍLEJ

1. Jen Bůh může tvořit,
2. ale ty můžeš dát smysl tomu, co On vytvořil.

1. Jen Bůh může dát život,
2. ale ty jej můžeš přenášet a respektovat.

1. Jen Bůh jej může nechat růst,
2. ale ty ho můžeš směřovat a orientovat.

1. Jen Bůh může dát víru,
2. ale ty můžeš být znamením od Boha pro svého

bližního.

1. Jen Bůh může dát lásku,
2. ale ty se můžeš naučit milovat svého bližního.

1. Jen Bůh může dát sílu,
2. ale ty můžeš pozvedat ostatní.

1. Jen Bůh může dát naději,
2. ale ty můžeš dát svému bližnímu sebedůvěru.



VSTAŇ   
Běž do středu

Nakonec animátor vyzve každého mladého, aby šel k ikoně Panny Marie a předložil jí 
díky za milosti, získané od Pána, pro konání svého povolání. Celá modlitba je uzavřena 
společnou modlitbou Zdrávas Maria.

Před proměnou Lisabonu v roce 2023 jsi povolán jít doprostřed “svého města nebo 
vesnice”, do své školy, na univerzitu, do práce, k rodině, přátelům, farnosti… doprostřed 
toho, kde jsi a s kým žiješ - 
a odtud ukazovat Ježíšovu moc.
Se svou skupinou učiňte závazek, skrze který ukážete ostatním, jaké Boží milosti a zázraky 
jste rozpoznali ve svých životech.

Národní sekretariát 
apoštolátu modlitby

1. Jen Bůh může dát radost,
2. ale ty se můžeš vždycky usmát.

1. Jen Bůh je cesta,
2. ale ty můžeš tuto cestu naučit svého bližního.

1. Jen Bůh je světlo,
2. ale ty Ho můžeš nést ke svému bližnímu.

1. Jen Bůh dokáže dělat zázraky,
2. ale ty mu musíš nabídnout pět chlebů a dvě ryby.

1. Jen Bůh může dělat nemožné,
2. ale ty musíš dělat, co můžeš.

1. Jen Bůh je sám sobě dostatečným,
2. ale On každého z nás chtěl potřebovat.



Pokračuj v prohlubování tématu. Můžete se podívat na film: I’m not ashamed 
(2016)

ANO, VĚŘÍM!  
† Z katechismu katolické církve

Jedno tělo

790. Věřící, kteří odpovídají na Boží slovo a stávají se údy Kristova Těla, jsou úzce spojeni
s Kristem:„V tomto těle se Kristův život rozlévá do věřících, kteří se prostřednictvím
svátostí tajemně, ale skutečně sjednocují s umučeným a oslaveným Kristem.“ To zvláště
platí o křtu, jímž jsme spojeni se smrtí a vzkříšením Krista, a o eucharistii, skrze niž
„máme skutečnou účast na těle Páně a jsme povznášeni ke spojení s ním a mezi sebou.“

OSOBNÍ PROJEKT
Krok #6 –Děkuji Bohu

“Vstaň a postav se doprostřed.” (LK 6, 8)

V tomto kroku cesty jste vyzváni, abyste projevovali vděčnost. Vděčnost je postoj, který 
nám pomáhá rozpoznat Boží dobrotu v našem životě.

K reflexi: 

Za co chceš vzdát díky? Díky, Pane…
Sdílej s člověkem, kterého sis zvolil v předchozím kroku, důvody pro svou vděčnost. 
Pokračuj v konverzaci o svém duchovním životě a uvidíš, jak ti Bůh dává světlo na 
cestu.
Znovu zhodnoť…

POKRAČUJ




